Nº 49, sexta-feira, 13 de março de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031300021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 493, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 9/15/DIPRO, de 30/01/2015; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 01/03/2015, da
Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Projetos do De-
partamento de Obras e Fiscalização - DIPRO/DOFIS/INFRAUFS, o
Arquiteto e Urbanista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 03, EMANUELE CARVALHO OLIVEIRA
DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1684881, lotado no Departa-
mento de Obras e Fiscalização - DOFIS/INFRAUFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 497, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto no
Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que os candidatos não
tomaram posse no prazo legal; o que consta no Processo nº
23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos re-
lacionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público
para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014,
nomeados através da Portaria nº 138 de 09/01/2015, publicada no
D.O.U. de 14/01/2015, seção 2, página 12.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0101 - Administrador - Regime de Trabalho: 40 (qua-

renta) horas semanais

Classificação Nome
8º CICERO BARBOSA ALVES NETO

Cargo: 0114 - Técnico em Assuntos Educacionais - Regime de Tra-
balho: 40 (quarenta) horas semanais

Classificação Nome
9º JOSE CARLOS SILVERIO DOS SANTOS

PORTARIA No- 497, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto no
Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que os candidatos não
tomaram posse no prazo legal; o que consta no Processo nº
23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação de PAULA DA-
NYELLE SANTANA DE ANDRADE, habilitada no Concurso Pú-
blico para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº
008/2014, nomeada através da Portaria nº 234 de 29/01/2015, pu-
blicada no D.O.U. de 02/02/2015, seção 2, página 31.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 499, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público
para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014,
publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de
Retificação nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado
através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de
09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0101 - Administrador - Regime de Trabalho: 40 (qua-

renta) horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
9º MAYARA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 900023

10º JOSE MARCOS SACRAMENTO 334792

Cargo: 0108 - Engenheiro Agrônomo - Regime de Trabalho: 40
(quarenta) horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
3º GILVAN SANT ANNA TELES 814871

Cargo: 0114 - Técnico em Assuntos Educacionais - Regime de Tra-
balho: 40 (quarenta) horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
10º MANUELLA DE ARAGAO PIRES 334404

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0202 - Assistente em Administração - Regime de Trabalho: 40
(quarenta) horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
57º ANDRE TEIXEIRA DE FRADES 334834

Cargo: 0208 - Técnico de Tecnologia da Informação - Regime de
Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
14º TIAGO JOSE PASSOS 805969
15º ICARO CARLOS ANDRADE COSTA 805970

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 167, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014,
Portaria MEC nº 437, de 22/05/2013, publicada no DOU de
23/05/2013 e considerando o teor do processo nº 23402.000815/2014-
75, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, JOQUEBEDE DIAS DOS SANTOS NUNES, aprovado em
segundo lugar no concurso público homologado através do Edital nº.
27, de 17 de maio de 2013, publicado no DOU nº. 96, de 21 de maio
de 2013, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Su-
perior, Classe Assistente A, nível 1, do quadro permanente da Fun-
dação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, na área de conhe-
cimento Pedagogia, com lotação no Colegiado Acadêmico do curso
de Ciências da Natureza - Campus São Raimundo Nonato/PI, código
de vaga 927269, redistribuído pela Portaria/MEC nº. 1.178, de 05 de
dezembro de 2013, publicada no DOU nº. 237, de 06 de dezembro de
2013.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 269, DE 12 DE MARÇO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 002916/2015, resolve

designar a Professora DANIELA ALVES DE ALVES, ma-
trículas 8942-7/UFV e 1323929-8/SIAPE, para ocupar o cargo de
direção de Diretora da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial n º 363, de 24/04/2014, publicada
no D.O.U nº.78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Nº 222 - EXONERAR a pedido, a servidora CLÁUDIA FERREIRA
DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1522179, do cargo de Pró-Rei-
tora de Gestão de Pessoas, código CD-02, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 10/03/2015.

Nº 223 - EXONERAR a pedido, a servidora CLÁUDIA FERREIRA
DE ALMEIDA, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, SIAPE nº
1522179, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de
afastamento e impedimento legal ou regulamentar da segunda subs-
tituta eventual, do cargo de Reitor Pro Tempore e Ordenador de
Despesa, código CD-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, a partir de 10/03/2015.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA No- 251, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, re-
solve:

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Câmpus Laranjal do Jari, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, LETÍCIA MARIA DOS SANTOS GRANGEIRO, habi-
litada no Concurso Público, conforme resultado final e homologação,
Edital publicado no DOU de 12/09/2013, Seção III, páginas 60-61,
para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I,
através da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20,
inciso I, da Lei nº 12.772/2012, na vaga de código: 0935682.

EMANUEL ALVES DE MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 12 DE MARÇO DE 2015

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº
155, seção 2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve,

Nº 114 - Art.1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 33, de 11 de
fevereiro de 2015, publicado no DOU nº 30, de 12 de fevereiro de
2015 que nomeou o candidato YGOR FREITAS DE ALMEIDA - que
obteve a 1ª colocação no Concurso Público objeto do Edital nº
012/2014, - para o cargo de Engenheiro/ Área: Civil, com lotação na
cidade de Araguaína/ CIMBA, código de vaga nº 863557, do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do To-
cantins, em cumprimento ao art. 13, §2º, da Lei nº 8112/90.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua assi-
natura.

Nº 115 - Art. 1º - Nomear YGOR FREITAS DE ALMEIDA - que
obteve a 1ª colocação no Concurso Público objeto do Edital nº
012/2014, publicado no DOU de 13 de fevereiro de 2014, e tendo o
resultado final homologado através do edital n° 012/2014, publicado
no DOU de 30 de junho de 2014 - para o cargo de Engenheiro/ Área:
Civil, com lotação na cidade de Araguaína/ CIMBA, código de vaga
n° 863557, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela por-
taria MEC nº 1.623 de 22 de novembro de 2011.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ISABEL AULER

ATO Nº 116, DE 12 DE MARÇO DE 2015

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº
155, seção 2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito os Atos da Reitoria nº 107 e 112,
de 11/03/2015, publicados no DOU nº 48, Seção 02, em 12/03/2015
págs. 20 e 21, que versam, respectivamente, sobre a contratação de
Aline Silvestre Pereira Dornelas, para exercer a função de Professor
Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, no curso de Engenharia Florestal, Câmpus Universitário de
Gurupi e Gabriel Henrique Dietrich, para exercer a função de Pro-
fessor Substituto, Especialista, em regime de 40(quarenta) horas se-
manais de trabalho, no curso de Filosofia, Câmpus Universitário de
Palmas.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua assi-
natura.

ISABEL AULER

Daten
Realce

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-13T05:58:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial